Nº 12, segunda-feira, 19 de janeiro de 2009178 3ISSN 1677-7069

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 607/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional do Rio Grande do Norte, torna
público a todos os interessados, que o 2º Caderno de Perguntas e
Respostas ao Edital-Concorrência nº 607/2008, encontra-se disponível
na Seção de Cadastro e Licitações, no seguinte endereço: Av. Ber-
nardo Vieira, 3656, Lagoa Nova, Natal/RN e no site
w w w. d n i t . g o v. b r.

Natal, 16 de janeiro de 2009
WALTER FERNANDES DE MIRANDA JÚNIOR

Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 636/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, através da Superintendência regional em GO/DF, torna público
o resultado da Licitação - Pregão n . 0636/08-12: Critério de Jul-
gamento: Menor Preço (Art. 45, É 1 - I, Lei 8.666/93). Firmas
Vencedoras: 3M do Brasil Ltda. (itens: 20, 21, 22, 24, 25, e 26) Valor
Global de R$ 156.765,00 (Cento e cinqüenta e seis mil, setecentos e
sessenta e cinco reais); Abex Comercial Importação e Exportação
Ltda. (item 50) Valor Global de R$ 5.900,00 (Cinco Mil e novecentos
reais); Avery Dennison do Brasil Ltda. (item 23) Valor Global de R$
4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais); Centro Norte Sinalização
Viária Comercial Ltda. (itens: 16, 17, 18 e 19) Valor Global de R$
89.516,31 (Oitenta e nove mil, quinhentos e dezesseis reais, trinta e
um centavos); Emílio Ramos Braga ME (item 51) R$ 225,00 (Du-
zentos e vinte e cinco reais); Madeireira Rei de Minas Ltda. (itens:
10, 11, 12, 13, 14 e 15) Valor Global de R$ 126.211,00 (Cento e vinte
e seis mil, duzentos e onze reais); PoliceShop Comércio de Produtos
de Segurança Ltda. (itens: 52 e 53) Valor Global de R$ 2.531,64
(Dois mil, quinhentos e trinta e um reais, sessenta e quatro centavos)
e Tintorauto Comércio de Tintas Ltda. (itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07, 08 e 09) Valor Global de R$ 13.093,40 (Treze mil, noventa e três
reais, quarenta centavos). Processo n . 50612.001691/2008-02.

RIUMAR DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 16/01/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 569/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da SRD/AM/RR, torna público aos interessados na Concor-
rência Pública em epígrafe, o resultado de habilitação, conforme des-
crito a seguir: Participaram do certame os seguintes consórcios: Con-
sórcio Laghi/Contécnica/ATP; Consórcio Maia Melo/Astep; Consór-
cio Projel/Herjacktech/Ecr. Entretanto, foram considerado habilitados
os Consórcios Maia Melo/Astep e Projel/Herjacktech/Ecr. A cópia do
relatório poderá ser obtida na SRD/AM/RR, seção de cadastro e
Licitação, localizada na Avenida Recife, n. 2479 - Flores ou através
do site www.dnit.gov.br.

EDSON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 16/01/2009) 393009-39252-2009NE900007

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Edital nº 013/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações Subs-

tituto torna público que no Resultado de Julgamento, publicado no dia
16 de janeiro de 2009, seção 03, coluna I, página 180:

Onde se lê: "LOTE 01 - 5º TRENDS ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - 58,06; LOTE 02 - 7º TRENDS ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6 ; LOTE 03 - 5º TRENDS
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6 e LOTE 04 - 4º
TRENDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6."

Leia - se: "A Empresa TRENDS ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA, obteve Nota Técnica de 58,06 para os LOTES 01,
02, 03 e 04, e , por não atender ao exigido no item 6.3, letra "e" do
instrumento convocatório, fica desclassificada para a próxima fase da
Licitação em epígrafe, com base no item 11.2, bem como o Anexo II
- Indicações Particulares do Edital."

Edital nº 015/2008 - Concorrência
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações Subs-

tituto torna público que no Resultado de Julgamento, publicado no dia
16 de janeiro de 2009, seção 03, colunas I e II, página 180:

Onde se lê: "LOTE 01 - 9º TRENDS ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - 58,06; LOTE 02 - 7º TRENDS ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6 ; LOTE 03 - 8º TRENDS
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6 e LOTE 04 - 7º
TRENDS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 58,6."

Leia - se: "A Empresa TRENDS ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA, obteve Nota Técnica de 58,06 para os LOTES
01,02,03 e 04 e , por não atender ao exigido no item 6.3, letra "e" do
instrumento convocatório, fica desclassificada para a próxima fase da
Licitação em epígrafe, com base no item 11.2, bem como o Anexo II
- Indicações Particulares do Edital."

Brasília, 16 de Janeiro de 2009.
AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO

Presidente da CPL
Substituto

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2008

Nº Processo: 50770000741200811. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 34028316000294. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Prestação de serviço de malote, que consiste em coleta, trans-
porte e entrega de correspondência agrupada. Fundamento Legal:
Caput do artigo 25 da Lei nº.8666/93. Vigência: 01/01/2009 a
31/12/2009. Valor Total: R$124.102,56. Fonte: 135395277 -
2009NE900005. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 16/01/2009) 277001-00001-2009NE900002

mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s).
Data e assinatura: 09/01/2009. Dra. Cristina Schwansee Romanó,
Procuradora-chefe da Procuradoria Regional da República - 2ª Re-
gião, e a Profa. Tânia Maria de Castro Carvalho Netto, Diretora do
Departamento de Estágios e Bolsas da UNIVERSIDADE DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO-UERJ.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal por intermédio da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região com o hospital NOR-
TECOR HOSPITAL DE CLÍNICAS LTDA. OBJETO: Credencia-
mento para prestação de serviços médico-hospitalares e paramédicos,
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal. MODALIDADE: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 03301058120040001. RATIFICAÇÃO: Hélio Luiz de Almeida
- Secretário Regional da PRR 2ª Região, em 14/01/2009. Processo nº
1.02.000.000087/2009-31.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2009

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: W.S.G. En-
genharia Ltda. Objeto: Execução de pintura externa e pintura interna
dos pavimentos de estacionamento do edifício-sede da Contratante.
Vigência: 14/01/2009 até o recebimento definitivo do objeto. As-
sinatura: 14/01/2009. Processo n.º 1.03.000.001030/2008-31. Valor
total: R$ 48.547,94 (quarenta e oito mil, quinhentos e quarenta e sete
reais e noventa e quatro centavos de real). Fundamento legal: Tomada
de Preços n.º 02/2008. Nota de Empenho: 2008NE000592. Data da
NE: 30/12/2008. Crédito da despesa: 03062058142640001-004348.
Assinam: Paulo Bressaglia, pela Contratante, e Wagner Santos Gil,
pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 06/2009, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a em-
presa J. Martins Ltda. Objeto: Prestação de serviços de pintura à
Procuradoria da República no Município de Uberaba. Modalidade:
Pregão 29/2008. Procedimento: 1.22.000.000007/2009-55. Nota de
empenho nº: 2008NE001640. Programa: 03062058142640001. Ele-
mento de despesa: 3.3.90.39. Valor: R$ 21.900,00 (vinte e um mil e
novecentos reais). Vigência: de 09/01/2009 a 08/07/2009. Data da
assinatura: 09/01/2009. Assinam: pela Contratante, Flávia Cristina
Tavares Tôrres, Secretária Estadual Substituta; e, pela Contratada,
Jales Martins dos Santos, Sócio.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a em-
presa Trivale Administração Ltda. Objeto: Alterar a Cláusula Décima
- Do Prazo de Vigência do Termo de Contrato nº 44/2008, referente
à prestação de serviços de implantação e operação de sistema in-
formatizado e integrado para o gerenciamento de abastecimento de
combustíveis da frota de veículos oficiais da Procuradoria da Re-
pública em Minas Gerais, em decorrência da prorrogação do contrato.
Vigência: 11/02/2009 a 10/02/2010. Data da assinatura: 26 de de-
zembro de 2008. Assinam: pela Contratante, Patrícia Mourão Cer-
queira Figueiredo, Secretária Estadual; e, pela Contratada, Egton de
Oliveira Pajaro Júnior e Fábio José Felice Pajaro, Sócios.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: União Federal, através da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia e à empresa COMPANHIA DE
AGUAS E ESGOTOS DE RONDONIA. OBJETO: Fornecimento de
água potável para atender a PR/RO e a PRM/JiParaná. VALOR ES-
TIMATIVO: R$ 6.240,00 (seis mil, duzentos e quarenta reais). FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigo 25 Caput da Lei 8666/93. Data de As-
sinatura: 13/01/2009 - Ratificação: Dr. Heitor Alves Soares, Pro-
curador-Chefe Substituto da PR/RO.

CONTRATANTES: União Federal, através da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia e à EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRÁFOS - ECT. OBJETO: serviços postais e
telemáticos convencionais, adicionais, nas modalidades nacional e
internacional, carga de máquina de franquear, bem como a venda de
produtos postais, disponibilizados em Unidades de Atendimento da
ECT, em âmbito regional.VALOR ESTIMATIVO: R$ 24.000,00 (vin-
te quatro mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 Caput da
Lei 8666/93. Data de assinatura: 13/01/2009 - Ratificação: Dr. Heitor
Alves Soares, Procurador-Chefe Substituto da PR/RO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2009 - SRP

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 13:00 horas do dia 03 de fevereiro de 2009, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços gráficos de impressão de banners
e adesivos. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa in-
teressada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas,
ou na página (www.pgr.mpf.gov.br).

PREGÃO Nº 9/2009

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 13:00 horas do dia 02 de fevereiro de 2009, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva
com reposição, recuperação, remanejamento e substituição de legenda
de placas e componentes do Sistema de Comunicação Visual do
Edifício-sede da Procuradoria-Geral da República, situado no
SAF/Sul, Q. 04, conjunto "C" e da Sede do Conselho Nacional do
Ministério Público, situado na QI-03, Lote "A", blocos B e E, Ed.
Terracota Lago Sul. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa
interessada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 ho-
ras, ou na página (www.pgr.mpf.gov.br).

Brasília-DF, 16 de janeiro de 2009.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Conveniantes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - PRR-2ª REGIÃO. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 07/01/2009. Dra. Cristina
Schwansee Romanó, Procuradora-chefe da Procuradoria Regional da
República - 2ª Região e o Sr. Carlos Ivan Simonsen Leal, Presidente
da Fundação Getúlio Vargas - FGV.

Conveniantes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA - 2ª REGIÃO - PRR2. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã
e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-

Ministério Público da União
.